Inde ad naves reversus, convocatis principibus
quærerit sagaci mente consilio suorum quid sibi sit
faciendum. Tunc sui quasi futurorum præscii, divi-
næque inspirationis præsagio imbuti, dixerunt viva
voce Rolloni : « Hæc terra copia frugum omnium
secunda, arboribus nemorosa, fluminibus pisce
repletis discriminata, venatu diversarum ferarum
sufficienter copiosa, sed armigeris militibus vacua.
» Nos hanc potestati nostræ subjiciemus, hancque
sorti nostræ vindicabimus. Finitimarum gentium
oppida, vicos, et castra atque urbes præliis adqui-
remus, ut requiescere possint turmæ post terga
nostra sepositæ. Forsan interprætatio tuæ visionis
vertetur in finibus istis. » Rollo igitur super re-
sponsis suorum lætus, a Rotomo divulsiis navibus
subvehitur ad Archas usque, quæ Asdans dicitur.
Illico fama quid rerum usquam agitur conscientia, com-
pita Franciæ aggressæ, intimat adesse Normannos,
Sequanæ alveo innumerabili multitudine coadunatos.
Franci vero illorum adventu, veluti repentina toni-
tru sono stupefacti, convocato Alstigno pervasore
olim Franciæ, congregato immensæ multitudinis
exercitu, venerunt super Othuræ fluminis decursum.
Tunc Ragnoldus princeps totius Franciæ dixit Alsti-
gnus inceptoris totius nequitæ : « Tu ista gente pro-
creatus da nobis consilium super his rebus : » Alsti-
gnus respondens Ragnoldo comiti nox hæc intulit :
« Si ante triduum requisisses a me consilium, cogi-
tatione deprehensum darem tibi. Tantum mitte le-
gatos ad illos, quid dicant sciscitaturos. » Tunc Ra-
gnoldus : « Perge celeriter precamur, cujus voluntatis
sint inquisitoris. » Alstignus respondit : « Non
ibo solus. » Misérunt autem duo milites cum eo,
Dacisæ linguae peritos. Qui venientes super ripam
fluminis, steterunt dicentes : « Regiæ potestatis co-
mites mandant vobis, ut dicatis qui estis, et unde
estis, et quid quaritis. » Ipsi vero responderunt :
« Dani sumus, Dacia adiecti huc. Franciam expug-
nare venimus. » Illi autem : « Quo nomine vester
senior fungitur ? » Responderunt : « Nullo, quia
æqualis potestatis sumus. » Tunc Alstignus scire
volens quid de se dicarent, dixit : « Cujus fama huc
adiecti advenisti ? Si unquam de quodam Alstigno
vestræ patriæ nato, huc cum plurimo milite adna-
vigate aliiquid audistis ? » Responderunt : « Audivi-

A derunt : « Nunquam cuilibet subjugabimus, nec
cujuspiam servituti unquam adhærebimus, neque
beneficia a quoquam excipiemos. Illud beneficium
optime complacuerit nobis, quod armis et labore
præriorum vindicabimus nobis. » Tunc Francigenæ :
« Quid acturi estis ? » Hinc Dacigenæ : « Quanto-
cius abscedite et amplius nolite stare, quia vestris
ambagibus non curamus, nec quid acturi sumus
vobis indicabimus. » Illi vero abeuntes, quod audie-
runt expedite exercitui renuntiarunt. Ragnoldus
vero vertens ad Alstignum dixit : « Quid vobis vi-
detur : Bellumne initiatibit ? Vos ex illorum gente
estis, vos artem præliandi more Dacorum non igno-
ratis. Dicite quid sumus facturi ? » Tunc Alstigous
veneni fera, vulpina arte suffultus, exercitum affa-
tur : « Hæc gens juvenilis ætatis flore robustissima,
armis edocta, præliaque quam plurima experta si
invadetur, magnum periculum nobis generabitur. »
Tunc quidam Francisci agminis signifer nomine
Rotlandus dixisse fertur : « Quid huic consulitis ?
Nunquam lupo lupus nec vulpis vulpe capietur. »
Illi verbis incitatus dixit Alstignus : « Amodo a me
bellum non blasphemabitur. » Interim Rollo, et
qui cum eo erant, fecerunt sibi munimenta, et obsta-
culum in modum castri, munientes se per gyrum
avulsæ terræ aggere, locoque portæ relinquentes
spatium prolixæ amplitudinis, quod apparet ad tem-
pus usque istius diei. Franci vero diluculo venerunt
ad ecclesiam S. Germani ibique missam audientes
participantur corpore et sanguine Christi. Abhinc
C equitantes, in ripa fluminis naves, Dacosque in
munimine avulsæ terræ videntes, amplum portæ
aditum solum invaserunt. Daci vero intrinsecus hinc
et inde per planitiem castri accubitarunt, atque
scutis se cooperuerunt. Rotlandus signifer Ragnoldi,
cum acie quam præbat exercitum, violenter per
aditum miræ prolixitatis amplum super eos irruit,
et debellare eos cœpit. Daci vero exsurgentes Rot-
landum in momento interemerunt, et ejus sequaces.
Ragnoldus et Alstignus, cæterique comites illic
cunctos mortuos considerantes, terga vertentes, fugam
expetiverunt hilares. Extemplo Rollo, convocatis de
hostili fugatione reversis, dixit : « Quid mali egimus
contra Francos ? Cur nos adsallierunt ? Quamobrem
nos occidere maluerunt ? Illorum est initium mali,
culpa invadentis, non obstantis : præsumptio occi-
dere volentis, non defendantis. Quidquid mali contra
illos hinc egerimus, offensione factorum suorum per-
petrabimus. Eia, occupemus castra, et oppida illo-
rum. Reddamus talionem cumulatis nimium malis
pro offensis illorum. » Hæc exhortante duce Rollone,
dimisso munimine avulsæ terræ, celeri cursu navi-
gantes, præoccupaverunt Mellendis habitatores
Quam, imperfectis principibus, cito subvertunt, lo-

init bellum, suæ sorti non profuturum. Daci vero per aciem Ragnoldi inconvulse pergentes, prosternebant duris verberibus plures. Videns autem Ragnoldus suos deficere, cœpit celeri cursu fugere. Cui quidam pescator Sequanæ attributus Rolloni, obviavit ei, teloque transverberatum occidit. Ragnoldidæ suum seniorem videntes mortuum, fugam torquentes nimium, equos expetiverunt. Tunc Rollo persequens eos, multos occidit, pluresque captos a l' naves deduxit. Convocatisque fl' libus suis dixit: Age, nunc navigemus Parisius, civesque qui prælia fuderunt requiramus. Igitur Normanni ripa Mellendis naves divellerunt, Parisiusque circumdantes, obsederunt, et prædam illius provinciae ad obsidionem verterunt. Morante diu Rollone in Parisius obsidione, deficiebat præda longinquis regionibus rapta. Illico Normanni Baiocensem pagnum expetunt, totamque prædam rapientes, civitatem oppugnare cœperunt. Cives autem ne mororentur hostiliter eis restiterunt, Bothonem præcipuum Northmannorum comitem cœperunt. Northmanni de Bothone dolentes, miserunt qui dicerent ad Baiocenses: Si reddideritis nobis Bothonem, cabinus vobis unius anni securitatem. Baiocenses consilio ducti dixerunt ad invicem: « Melius est nobis spatio unius anni requiescere, quam pro uno comite totum præliis ducere. » Data igitur securitate, reddiderunt Bothonem asperissimum militem. Transacto vero anno, circumstante Parisius obsidione, Rollo Baiocas petit, eamque violenter cepit, totum funditus subvertit, captivosque et prædam totius regionis sibi vindicavit. Quin etiam quamdam Peppam virginem, specie decoram, superbo sanguine concretam, prævalentis principis Berengarii filiam secum leitus adduxit, eamque sibi connubio ascivit, et ex ea filium nomine Guillermum genuit. Denique residens circum Parisius misit Ebroicas exercitum, ut caperetur civitas et episcopus. Qui veniens civitatem invasit, populumque plures et prædam cœpit. Sed episcopus, Sebur nomine, Deo annuente, evasit. Statimque illius pagi prædam capientes, totam terram devastaverunt, Parisiusque revenerunt. Talibus itaque exterritæ plurimæ gentes Franciæ, tributa solvebant Rolloni, plurimæ vero resistebant ei.

Angli vero audientes quod Rollo Parisiacam urbem obseditset, rebusque Franciscis impediretur, atque æstimantes quod amico suo regi Alstemo in adjutorium non subveniret, tenorem fidei responentes, cœperunt arroganter insolescere, contraque regem importunis bellis feritantes dimicare. Terra Anglica exercitu regis et obstantium sibi devasta-

A Anglorum Alstemus carum inextricabilis amicitie tibi munus. Quondam, domine nni, tu et Alstemus rex Anglorum pacificus, pepigisti mutui adjutorii fœdus, ut qui vestrum indigeret adjutorio, alterius muniretur suffragio; et quem vestrum adversa fortuna protereret, alter illi in adjutoriorum subveniret. Quapropter inopinato jugo persidorum Anglorum pressus, excellentem super omnia potentiam tuam precatur, ut succurras ei velocius, quia Angli te præoccupatum acientes negotio Francisci belli, non putant te subventurum proprius meo seniori. Rollo vero legato regis quod necesse erat tribuit, eique triduum jussit exspectare. Principibusque advocatis, quid acturus sit super hoc negotio, cœpit inquirere. Statimque misit ad principes civitatis, ut aut eum illi redderent, aut obsides darent, aut se ad defensionem præpararent. Cives autem noluerunt urbem ei redere, nec obsides dare; sed festinanter se contra diei venturi prælia præparare. Diluculo vero Rollo continui conflicti tempore consurgens, certamen diurnum init, civesque tota die preliis affixi. Videns autem quod urbem non caperet, crepusculo noctis naves velis ornavit, Parisiusque dereliquit, atque Anglorum terram citius quam potuit, cum legato regis Alstemi perveavit. Tunc rex Alstemus dicti; legati letior effectus, copiosæ multitudinis exercitum vocavit, atque contra Rollonem ducem festinanter perrexit. Qui simul congressi, nimiumque amplexati, atque amicabiliter sunt osculati. Illico Rollo gratuita voce compellere cœpit regem:

C « Grates, domine Rex, tibi condignas persoavo, quia duodecim naves honestis militibus plena, totidemque frumento, vino atque lardo onustas misisti mihi in Uvalgras. » Tunc rex præsaga voce dixit: « Tibi præmaximas debeo gratias, quia tibi a Deo datum regnum propter me dimisi, mihique in adjutoriorum festinanter subvenisti. Non ignoras cuius rei causa mihi succurrere tibi mandavi. Regnum cui præsesse et prodesse debeo, devastatur, decusque regiminis mei adnihilatur, quia Angli insolentia temeritatis tumidi et perversi meis nolunt obedire præceptis. Recedentes a me, sibi invicem conspiraverunt, meque meumque servitium abdicantes floccipendunt, quin etiam ususfructus meorum oppidorum sibi diripiunt. Precor igitur ut adjures me eos elidere, et dispergere, eorum contumacem virtutem conterere et conculcare; quatenus ad servitium licet inviti redigantur, et quod merentur penitentia acriter luant. Medietatem ergo regni mei tibi dabo, dimidiisque facultatem supelleculum meorum tilii sponte concedam. Sicque indissolubili conjunctæ amicitie fœdere colligati, teneamus regnum simul,

gam, subjiciam eos tibi et occidam. Uxores et se-
men eorum captivabo, et armenta eorum devorabo. » His ab invicem expletis, pergunt unanimis contra Anglos regi obstantes. Rollo vero contra Anglos multa prælia exercuit, urbesque eorum obsedit. Quarum multa igne cremata depopulavit. Videntes autem Angli quod non prevalerent contra regem, sed deficiente affligebantur, venerunt ad Rollonem, flexisque genibus dixerunt : « Dacorum potentissime, nos regi Alstemo pacifica et concordare, quia inconsulti contra regem prævaricati sumus, fidelitatis vincula rumpentes quam ei promisiimus. Nos ei obsides conservande fidei dabimus, hincque ei sponte incubentes fideliter serviemus. » Rollo vero his auditis ad regem Alstenum ivit, et quod Angli retulerunt regi intimavit. Tunc rex motus pietate quondam suorum dixit : « Ne flagelletur respublica diutius, si consulis, o amice, ad serviendum nobis eos obsidibus datis recipiam. » Tunc Rollo : « Tu, domine, obsides perseveratamente tibi fidei recipe. Ego vero advena, non cognoscens mores Anglorum, permansuræ fidelitatis mihi obsides recipiam. » Illico Anglorum quisque offensus comes, onera offensionis et paenitentiae deportans, regi unum, et Rolloni alterum obsidem dederunt. Sicque flagellati dudum, et pacificati per Rollonem quieverunt. Rex autem aestimans Rollonem esse moraturum cum cursu temporis in Anglicâ terra, denominat ejus medietatem regni, scilicet urbes et castra, villas et oppida, aulas et palatia, et que bonorum suorum suppellectilia; quin etiam deprecatur ut sinat se sacro fonte rediri, seque a commissis piari. Rollo autem semper memor visionis, precibus regis non acquievit, verum quæ sua sortis erant, obsidibus ante regem conductis, vultuque sereno dixit : « Talionem modo, domine rex, pro bonis quæ mihi Walgris impendisti, reddidi. Regnum quod mihi ultro dedisti, per hunc nucronem duodecim libras auri capulo habentem, reddo tibi. Quin etiam obsides, qui mei juris sunt, et qui astant, jube recipi; præcavens ne patrum suorum et avorum persidia te iterum respuendo decipiat. Ego Franciam celeriter repetam, meosque animos affligam et conteram, disperdam et concreniam. Tantum te deprecor ut qui me sequi mandaverint, non prohibeas eis. » Rex autem admirans, et gratias super his dictis agens, dixit : « Dux præpotentissime, pars animæ meæ, ego tecum ibo. Regem, duces, et comites tibi humiliabo. » Respondit Rollo : « Nequaquam, domine, regnum dimittas, cui præesse et prædorse jugi juvamine debes. » Extemplo Rollo, amicabiliter rege relicto, congregata inenarrabili multitudine juvenum, transfretato portu Franciscum advehitur regnum. Statim comites exercitus cui dividens alios uluos Sequorum alios Ligeris

A bellis attritum subjugasset regi et sibi transmarinum regnum, consilio Francorum rogat ad se veneire Fanconem Rotomagensem episcopum Rolloni jam attributum. Cœtu igitur Francorum congregato super tantis importunitatibus paganorum consulturo, jamque asepto Francone episcopo, condolens de egestate regni sui, dixit : « Regnum, cui præesse d. beo, desolatur. Terra aratro non scinditur. Respublica et captivatur et occiditur. Obesse Rolloni nequeo, quia quoli. ie meis privor. Quapropter paternitatem sanctitatis tuæ rogo, et deprecor, ut acquiras nobis apud Rollonem sequestram pacem trium mensium : et si forte his diebus Christianum fieri se voluerit, maxima beneficia ei dabimus, magnisque donis eum remunerabimus. » Franco vero, his auditis, Rotomio re-versus, Rolloni duci humillimis precibus dixit : « Rex Francorum mandat ut des illis pacem trium mensium, forsitan dabitur salubre consilium inter te et illum. » Rollo autem, his auditis, consilio suorum dedit regi pactum trium mensium. Spatio vero hujus brevissimi temporis quievit terra a paganis. Audientes autem Burgundiones, Richardus scilicet, vel Ebalus Pictavensis comes, quod Franci imbellies, armisque frigidi, quasi effeminati petissent secu-ritatem Rollonis, miserunt ad regem, et ad comit s, dicentes : « Terram quam teneatis cur sinitis vastari a paganis? cur non auxiliamini quibus præesse et prædorse debetis, suisque finibus exterminatae cur non resistitis genti? Nos vobis si volueritis auxiliabitur, et si forte ingruerit contra nos bellum voluntarie aderimus. » Franci vero his contumeliose sermonibus exasperati, finito termino securitatis coeperrunt rebellare paganis. Illico Rollo putans se propter securitatem quam dedit, a Francis vilem aestimatum, ferociter et crudeliter devastando provincias, copit laniare, et affligere, atque delere populum. Sui autem in Burgundiam pergentes, perque Jonam in Sagonam navigantes, terraque amnibus affines usque Clarum montem undique secus devastantes, Senonis provinciam invaserunt, atque cuncta depopulantes ad Sanctum-Benedictum contra Rollonem revererunt. Videns autem Rollo monasterium Sancti-Benedicti, illud contaminare noluit, nec prædari illam provinciam propter sanctum Benedictum permisit. Stampas equidem adiens totam terram adjacentem perdidit, quamplurimos captivavit. Inde ad Villemez veniens finitimas terras prædavit, hincque Parisius reueare acceleravit. Rustici vero vi-entes Francos robustissimos bellatores et Burgundiones asperimos pugnatores penitus adnihilatos, congregantes incomprehensibilem numero multitudinem, desueta arma nequicquam gerentes conantur invadere Rollonem. Rollo autem respiciens vidit autem nullopudentium orborrimosque concurren-

autem Rollone cum equitibus, appropinquaverunt rustici, equites cum peditibus. Illico Rollo irruit super villanos, crudelique nece illos usque ad internecionem prostravit, et contrivit eos, cæque maxima peracta, repedavit ad suos. Postea vero Rollo nimio furoris æstu inhians, et flagrans super suos inimicos civitatem Carnotis hostiliter expetiuit, atque Dunensem comitatum et Carnotensem vastans, cum magno exercitu obsedit. Quidam vero episcopus Guvaltelmus urbi præterat religiosissimus. Is mœrens et ejulans, continuisque orationibus instans, misit ad Burgundionum ducem Richardum, et ad Pictavensem comitem Ebalum, ut subvenirent urbi morte præoccupata pro amore Dei in auxilium.

DE CARNOTIS LIBERATIONE.

Misit autem et ad Francos hujus mœstiferæ legationis nuntios. Qui celeriter Richardo comiti adhaerentes invaserunt Rollonem circa muros Carnotis præstantem. Rollo vero, more solito, constanter irruit super illos. Franci vero et Burgundiones vires resumentes, ausumque iterum capientes, invadunt Rollonem duriter illis obstantem. Cæsis ergo Christianorum ac paganorum pluribus stabat uterque in prælio exercitus, mutuans vitam alternis ictibus; cum subito Guvaltelmus episcopus quasi missam celebraturus, insulatus bajulansque crucem atque tunicam sacrosanctæ Mariæ virginis in manibus, prosequente clero cum civibus, ferratisque aciebus constipatus, exsiliens de civitate, paganorum tergalulis verberat et mucronibus. Cernens autem se Rollo inter utrumque exercitum stare, seque non prævalere, suosque decrescere, transiens per medium illorum, coepit ab eis declinare, ne præoccupetur morte.

APOSTROPHÆ.

Rollo potensque valensque asperriimus armis,
Ne verecunderis si jam fugitivus haberis,
Non te Franco fugat, te nec Burganlio cedit,
Concio multimodæ gentisque utriusque phalangis :
Sed tunica alma Dei genitricis Virginis, atque
Reliquæque simul, philateria, cruxque vera ad.
Quam velut in manibus meritis præsul reverendus,
Velle tuum semper tibi posse, velut fuit olim :
Et modo velleque posse tuum legaliter ibunt,
Posseque velle tuum humanum jamjamque reno-

[scen.]

Velle tuum modo posse sunum * spectabit amicum,
Posseque velle suum sic præstabitur ipsum.
Conjunctis pariter his disjunctisque duobus,
Aut facies, aut non, quæcumque negotia rei,
Quis sine perficies nullius summa negotii.
Sæpe adquirit uterque suum violenter amicum.

A Inde tibi meliora dabit jam fruge pérenni.

Aspera tot tolerata diu modo lata sequentur.

Gaudia longa metes hinc hinc mœrore subacto.

Te labor artificem belli hucusque peregit :

Post bos mœrores sat dona quietis habebis.

Namque labore gravi concrescant præmia multa.

Quædam acies paganorum evadens forte prælii periculum ad Leugas pervenit, et montis excelsa sublit. Finito igitur tali et tam magno certamine bellum, Ebalus vespero advenit cum suis, Francosque et Burgundiones imprecatur nimis : « Me pro domini duxistis, quando prælium sine me inchoasti. Blasphemabor a cunctis gentibus, quæ audituræ sunt hos eventus. Proh dolor ! mallè mori cum isto po-

pulo quam abesse prælio. » Tunc Franci et Burgundiones dixerunt ad Ebalum sine re querulum.

« Adhuc exspectat te aliquid certaminis, quo potes te tuosque experiri. Considera Northmannos prælio fugatos, cacumen montis causa præsidii aggressos. Præcipita ergo eos a monte, eorumque superbiam elide. Vindica sanguinem Francorum et Burgundionum, hoc campo, heu dolor ! jacentium. Sentiant te modo advenisse, qui gloriantur se periculum mortis evasisse. » His igitur dictis, Ebalus invavit Northmannos in monte nimium exterritos. Ebalus autem ascendebat montem cum suis, Daci vero resistebant ei jaculis. Ebalus jaciebat eo missilia, Daci vero violabant eos jaculis. Ebalidae tentabant ascendere cacumen montis, Rollonidae præcipitabant eos usque ad basim montis. Ebalidae sepes et parietes, quas Daci ad capiendam civitatem fecerunt, ad inontem deportaverunt. Daci vero eosdem parietes et sepes illis abstulerunt et se ex illis circumdundo munierunt. Populus vero Francorum exspectabat finem jurgiorum. Ebalus igitur videns quod non proficeret ei initum certamen, venit ad Richardum ducem in campo prælii castra metantem. Tunc exercitus montem circumsepsit, ne posset ullus elabi. Videntes autem Daci se circumseptos plebe, dixerunt ad invicem : Si exspectetur forte dies futurus, omnes gladio interimemur. Friesum quidam de gente natus, qui erat illis accreditus, dixit mortem timentibus : « Dabo consilium vobis profuturum. Intempestæ noctis silentio quidam nostrorum de cacumine montis clam descendant, et forinsecus circa tentoriæ buccina clangant. Illi namque auditio clangore tubarum, autemantes adesse Rollonem nostrum ducem, formidolosi stupide, atque pavidi fugitabunt, huc illucque divisit. Nos vero de monte descendentes irruamus super castra principum, duriterque debellando eos, transeamus per medium illorum et festinemus agorodi

descenderunt quidam de monte, et per tentoria clam transentes ultraque venientes, coperunt forinsecus tubis clangere, terroremque repentinum eis incutere. Cæteri vero cum magno tumultu, magnoque scutorum fragore elabentes velociter de monte, invaserunt Richardum tentorilis soporatum. Sicque ferociter præliantes, et per medium exercitum transmeantes, viam quam Rollo tenuit citatis gressibus liberali pergunt; atque super Otharam venientes, loco alto palude circumdato gressum fatigati figunt. Exercitus vero nimium exterritus cepit hac illacque fluctuare, putans Rollonem adesse. Ebalus vero hujus rei terrore doinum cujusdam fullonis expetit, atque diu in ea delituit. Exercitus autem, lucecente aurora, montem videns hostibus vacuum, eos prosequitur quoisque morabantur. Normanni vero innumerabilia animalia, quæ secum adduxerant, statim occiderunt; atque tergora dimidia animalium diripientes et excoriante, ex cadaveribus ipsis castrum circa se fecerunt; ponentesque unum super alium, coria sanguinolenta forinsecus avellerunt, ne equi stupidi equitesque mirantes appropinquarent. Franci vero et Burgundiones prosecuti eos cum adessent, castellumque ex corporibus equorum, boum, asinorum, caprarumque et bidentium conceptum, tergoraque forinsecus pendentia vidissent, dixerunt ad invicem: « Quis invadet istos? qui vult vitam perdere, accedat ad carneum castrum et mirabile. » His dictis, quique repedarunt sua, Daci vero navium contubernia. Rollo autem videns milites suos, gratulanter dixit ad illos: « O robustissimi, armisque asperrimi! Quomodo prælia evasistis? » Tunc illi cuncta quæ acciderant retulerunt Rolloni. Rollo vero ita exagitatus, furiis acerrimis bacchatus, cœpit totam terram vastare et delere, atque incendio concremare. Illico omnis salus conclamatur fiduciaque vivendi non reperitur, publica res adnihilatur, ecclesiæque desertæ habentur.

Franci vero non valentes paganis resistere, totamque Franciam videntes ad nihilum venire, unanimiter ad regem venerunt, atque dixerunt: « Cur non auxiliaris regno, cui præses et prodesse debes sceptro? Cur non pax consilio acquiritur, quam nec bellis nec ullo defensionis obstaculo adipisci possumus? Honor et potestas regalis subjicitur, paganorum insolentia erigitur. Franciscæ regionis terra quasi solitudo habetur, quia ejus populus aut fame aut gladio moritur aut forte captivatur. Tuere regnum si non armis, vel consilio. » Tunc rex Carolus his dixit suribundus: « Date mihi consilium,

armis servidus, consilio providus, aspectu decorus, contra suos manuetus, cui promittit fidus amicus, cui adversatur atrox inimicus; sagaci mente Vassallus, constans et lenis ut res expostulat in omnibus, sermone instructus, docilis in rebus, actibus benevolus, eloquio honestus, virtute virili repletus, bunnilis conversationibus, rebusque forensibus prudentissimus, in judicio justus, in secretis cautissimus, auro argentoque ditissimus, cerebrima militum frequentia assidue constipatus, quin etiam omni bonitate est exaggeratus. » Confestim Carolus his consultus misit Franconem archiepiscopum Rothomagensem ad Rollonem paganorum ducem. Qui veniens ad eum blandis sermonibus cœpit alloqui:

« Omnia ducum præstantissime, cunctorumque præcellentissime, litigabis vita comite semper contra Francos, præliaberis semper contra illos? Quid de te si morte præoccupatus fueris? Cujus segmentum es? Deum te esse æstimas? Limo plasmatus, nonne homo es? Nonne es esca vermium, cinisque et pulvis? Memento qualis es et eris, et cujus iudicio damnaberis. Herebro, ut reor, frueris, nec quemquam lacesces ultra prælii. Si vis Christianus fieri, præsenti futuraque pace poteris frui, ditissimusque hac terra morari, Carolus rex patientissimus, consilio suorum ductus, hanc terram maritimam ab Anstigno et a te nimium devastatam vult tibi dare. Quin etiam ut pax et concordia, atque amicitia firma, et stabilis atque continua, omni tempore inter te et illum permaneat, filium suum, Gislam nomine, uxorem in conjugio dabit tibi; qua copula prole lætaberis, regnunque in perpetuum tenebis. » Quo auditu, convocat maiores Dacorum, et quæ episcopus sibi retulit narrat in auribus eorum. Daci vero, reminiscentes somnii interpretationem, dixerunt Rolloni: Terra hæc penitus deserta militibus privata, aratro non exercita, arboribus bonis reserta, fluviis genere diversorum piscium plenis divisa, venatu opulenta, vineis non ignara, glebis cultro elaboratis secunda, mari affluentiam diversarum rerum dатуо ex una parte circundata, altera decursibus aquarum deportantium navigio cuncta bona, quasi Franciæ regno discriminata, si fuerit frequentia honiūnum visitata, valde erit fertilis et uberrima: nobisque ad habitandum sufficiens et congrua. Filia quam tibi spondet, utriusque progeniei semine regulariter exorta, statura proceritate congrua, forma, ut audivimus, elegantissima, virgo integerra, consilio provida, forensium rerum negotio cauta, conversatione facilis.

liati sumus, Francosque debellavimus; consequens A filio; ego illi, ut filius patri. Gaudeat mea prosperitate, tristetur mea adversitate. Quæ meæ potestatis sunt, sui juris sint, et quæ mei juris, suæ potestatis sint. » Internuntius igitur quæ audivit, Rotberto duci renuntiavit. Statuto idcirco tempore venerunt ad determinatum locum, qui dicitur ad Sanctum Clerum. Rollonis autem cis Eptæ fluvium sedit exercitus, regis vero et Rotberti altiussecus. Extemplo Rollo misit ad regem Francorum archiepiscopum verba dicenda dicturum: « Rollo non potest tecum pacificari, quia terra quam illi vis dare inculta est vomere, pecudum et pecorum grege omaino privata, hominumque præentia frustrata. Non habetur in ea unde possit vivere, nisi rapina et prædatione. Da illi aliquod regnum unde conductat sibi cibum, et vestitum, donec impleatur terra quam illi das opulentiarum congerie, reddatque temporinos fructus victuum, hominum, et animalium. Quin etiam non conciliabitur tibi, nisi terra, quam datus es, in sacramento Christianæ religiosi juraveris, tu et archipresules et episcopi, comites et abbates totius regni, ut teneat ipse et successores ejus ipsam terram ab Eptæ fluviolo ad mare usque quasi fundum et alodium in semipiternum. » Tunc Rotbertus dux Francorum, et qui aderant comites et episcopi, cum abbatibus, dixerunt regi: « Non habebis ducem tanti honoris, nisi quod concupiscait fecris. Si non propter servitium quod reperit a te dederis, saltem da illi propter cultum Christianæ religiositatis, ut acquiratur tantus populus Christo, qui interitus est errore diablico. Et ne culmen totius regni tui, Ecclesiæ, quæ adnihiletur impetu infestantis exercitus, cuius adocationis patrocinio vice Christi fungens, debes esse rex et advocatus constantissimus. » Tunc Flandrensem terram, ut ex ea viveret, voluit rex ei dare; sed ille noluit præ paludium impeditio recipere. Itaque spondet rex ei Britanniam dare, quæ erat in confinio promissæ terræ. Illico Rotbertus et Franco episcopus renuntiaverunt omnia Rolloni, et adduxerunt illum integritate Christianæ fidei, obsidibus datis, Carolo regi. Franci vero intuentes Rollonem totius Franciæ invasorem, dixerunt ad invicem: « Magnæ potentiae iste dux, magnæque virtutis, atque magni consilii et prudentiæ, quæ etiam laboris, qui tanta prælia exercuit contra comites istius regni. » Statim Francorum coactus verbis, manus suas misit inter manus regis, quod nunquam pater ejus, et avus, atque proavus cuiquam fecit. Dedit itaque filiam suam Gislam nomine uxorem illi duci, terramque determinat m in alodo, et in fundo, a flumine Eptæ usque ad mare, totamque Britanniam de qua posset vivere. Rolloni pedem regis noleuti osculari dixerunt episcopi: « Qui tale donum recipit, osculo debet exp. tere pedem regis. » Et ille: « Nunquam curvabo genua

C

D

B

G

dem regis arripiens, deportavit ad os suum, stando-
que defixit osculum, regeisque fecit resupinum.
Itaque magnus excitatur risus, magnusque in p'eb'e
tumultus. Cæterum Carolus rex, duxque Rotbertus,
comitesque et proceres, præsules et abbates, jura-
verunt sacramento catholice fidei patricio Rolloni
vitam suam, et membra, et honorem totius regni,
insuper terram denominatam, quatenus ipsam te-
neret et possideret, hæredibusque tradiceret, et per
curricula cunctorum annorum successio nepotum
in progenies progenierum haberet et excoleret. His,
ut dictum est, expletis, rex Carolus ad sua reine-
vit. Rotbertus et Franco cum Rollone remansit.

APOSTROPHÆ AD ROLLONEM.

Rollo, tui visus capies ex mystico sensu.
Ecclesie stabis præcelso vertice montis.
Fonte salutifero scelerum purgabere lepra.
Nunc homines, volucrumque loco scuta gerentes,
S, Ecclesiæ montem scandentes fonte piabunt.
Extremum quorum capies nunquam quoque visu.
Immunes scelerum libabunt mystica sacra,
Nidorumque domos facient montis juga circa.
Ecclesiæ struent diverso munere sultas.
Dux bone, Dux pie, Patrici semperque verende,
Adsum cuncta tibi, quæ sonno animus tuus hausit.
Serva baptismo quod jam promiseris almo.
Linque opus infandum Satanæ, quin toxica sacra,
Quæ Deum verum votæ et prece supplice semper,
Observa mandatorum præcepta suorum,
Da leges populo, doctis sanctaque jura.
Paco fruens populus gaudebit tempore cuncto,
Subque tua ditione morans semper, habitansque.
Latronumque furum insidiis frustrabitur omnis.
Ecclesiæ summus tutor, inopumque juvator,
Pacificus regni protector, et auxiliator,
Defensorque gubernator, moderator, et ancor.
Perpetuo vigeas meritis vivacibus ævo.

Anno a Domini nostri Jesu Christi incarnatione
nongentesimo duodecimo, Franco archiepiscopus
catholica fide sacrosanctæ Trinitatis imbutum Rol-
lonem baptizavit, duxque Francorum Rotbertus de
foste Salvatoris eum suscepit, nomenque suum ei
imposuit, magnisque muneribus et donis honorifice
ditavit. Rotbertus autem, qui et Rollo, comites suos
et milites omnemque manum exercitus sui baptizari
fecit, atque Christianæ religionis fidei per prædica-
tiones instrui. Hinc convocato Francone episcopo,
quæ ecclesiæ veneratiores in sua terra haberentur
sciscitur, et quæ potentiores merito et patrocinio
sanctorum differentur. Tunc Franco : « Rothom-
ænæ et Itainoracensis atque Ebroiacensis ecclesia

A scopus nomine Audenus, signis et virtutibus nimis
coruscans, ob metum tui adventus ad Franciam est
deportatus. Gimiegias, quo prius accessisti, est tem-
plum sancti Petri, regnum cœlorum clavigeri me-
ritis suffragatum. Plures sunt ecclesiæ in tua di-
tione positi, sed hæ sunt præcipuae. » Tunc
Rotbertus : « In confinio nostræ potestatis quis
sanctus potentior meritis habetur? » Franco : « San-
ctus Dionysius natione Græcus, per sanctum Pau-
lum ad fidem catholicam conversus, postea a beato
Clemente Petri apostoli successore Franciæ ad præ-
dicandum transmissus, multa flagella paganorum
perpessus, diuque verberatus, ad ultimum pro
amore Dei hebetatis securibus capite plexus. » Tunc
Rotbertus : « Antequam dividatur terra meis pri-
cipibus, Deo et sanctæ Mariæ, sanctisque denomi-
natis, desidero partem istius terræ dare, ut dignen-
tur mihi in auxilium subvenire. » Franco : « Con-
silio divinitus inspirato uteoris, congruunque est tibi
his septem diebus, quibus albatis chrismatis et olei
vestibus es induitus, fieri. » Dedit itaque Rotbertus
prima die baptisterii Deo et sanctæ Mariæ Rotho-
magensis ecclesiæ terram præmaximam canoniciis
in perpetuum possidendam. Secundo die, sanctæ
Mariæ Bojocacensis ecclesiæ. Tertio die, sanctæ
Mariæ Ebroiacensis ecclesiæ. Quarto, archangeli
Michaelis ecclesiæ, vicibus inundatione procellarum
maris circumseptæ, secundum cursum lunæ incre-
mentati septenarii numeri dispositione. Quinto,
sancti Petri sanctique Audoeni ecclesiæ. Sexto,

C sancto Petro sanctoque Aicardo Gemeticensis ec-
clesiæ. Septimo, Brenneval cum omnibus appenditiis
sancto Dionysio dedit. Octavo die expiationis ejus,
vestimentis chrismalibus vel baptismalibus induitus,
cœpit metiri terram verbis suis comitibus, atque
largiri fidelibus. Denique preparato magno nuptia-
lium cultu, Gislam filiam regis uxorem sibi duxit,
pro qua se Francis conciliando pacificavit. Securi-
tatem omnibus gentibus in sua terra manere cu-
pientibus fecit. Illam terram suis fidelibus funicu-
lo divisit, universamque diu desertam redescivavit,
atque de suis militibus advenisque gentibus refer-
tam restruxit. Jura et leges sempiternas voluntæ
principum sancitas et decretas plebi indixit, atque
pacifica conversatione morari simul coegit. Ecclæ-
sias funditus fusas statuit, templa frequentia pag-
norum destructa restauravit, muros civitatum et

D propugnacula refecit et augmentavit. Britannos re-
belles sibi subjugavit, atque de cibariis Britonum
totum regnum sibi concessum sufficienter pavit.
Denique in terra sua ditionis bannum, id est inter-
dictum, misit. quod est prohibitio, ut nullus sur vel

appropinquante meridie causa edendi domum suam A venit. Quem uxor duris verbis et obstinato corde cœpit increpitare, cur dimisisset aratri necessaria, et adjacentia in suo labore. Diu molesta atque increpans virum, dedit ei manducare. Interim volens suum maritum facere hujus rei, ne dimitteret amplius, sollicitum, citius quam potuit clam expeditiv campum, et sustulit sibi corrigias jugi pomeremque et cultrum; atque ne videret maritus subducendo ea, quasi aliunde veniens repetivit domum. Maritus ejus saturatus surgens, suique laboris campum pér gens, necessaria aratri non invenit: inde tristis domum revertens, querulæ conjugi indicavit. Quæ cœpit eum invective et invisorie increpans dicere: « Nullius utilitatis homo, vade nunc ad Rotbertum ducem, et ipse faciet cito te aratorem. » Ille citus ad Rotbertum cucurrit, atque commoda aratri sibi frustrata duci retulit. Illico Rotbertus convocans quemdam præpositum, dixit ad eum: « Da quinque solidos isti agricolæ, quibus possit quæ perdidit emere. Tu quantocius villam pete, atque auctorem furti ignisero judicio inquire. » Villicus vero habitatores villæ cunctos igne examinavit, nullumque illorum furti reum reperiens, Rolloni duci renuntiavit. Qui convocans Franconem archiepiscopum dixit: « Deus christianorum, in cuius nomine baptizatus sum, si est conscius rerum, mihi mirum cur non innotuit suo nomine igne tentatum nobis furti reum. » Franco: « Adhud ignis culpabilem non tetigit. » Et Rotbertus ad præpositum: « Vade iterum et ad habitatores affinium villarum, in nomine Jesu Christi examina per ignis supplicium. » Qui, jussa complens ducis, intimavit neminem se invenisse culpabilem. Qui aratorem statim vocavit, et ab eo inquirit, cui quod remansissent utensilia aratri in campo, dixisset. Agricola respondit: « Uxori. » Quæ vocata venit, duxque ad eam dixit: « Quid de vomere cultroque mariti tui fecisti? » Illa se non habuisse negavit. Quæ scopis diverberata fidem furti omnibus fecit. Tunc Rotbertus ad maritum: « Sciebas tuam uxorem esse furem? » Cui ille: « Sciebam. » Et Robertus: « Duobus decretis digne morieris, uno, quod capui mulieris es, et eam ca-tigare debuisti. Altero, quod assensor furti fuisisti, et indicare nolusti. » Statim utrumque laqueo fecit suspendi, crudelique morte finiri. Hoc judicium exterruit habitatores terræ. Nullusque ausus est postea furari, vel latrocinari. Atque sic quievit terra vacua furibus et latronibus, atque siluit privata cunctis seditionibus.

B Continua igitur pace, diuturnaque requie letabantur homines, sub Rotberti ditione securi morantes; locupletesque erant omnibus bonis, non timentes exercitum ullius hostilitatis. Carolus namque rex quodam tempore misit duos milites Gislæ filiae suæ, Rotberto duci connubio vincæ. Gisla autem cum vidisset milites patris sui, quadam domo, ne viderentur a Rotberto suo conjugé, sepouit; cunctaque bona illis largiens, nimis diu morari fecit. Rotbertidæ comites admirantes quod milites Caroli regis Rothomo morarentur, et presentia Rotberti ducis non fruerentur, venerunt ad eum, et dixerunt: « Cur nobis quod Carolidæ tibi dixerunt non innotuisti? » Rotbertus: « Ubi sunt socii mei legati? » Responderunt: « Uxorius es, et effeminatus; quia tuam presentiam vitantes, uxori tuae adsunt. » Dicebant igitur Rotbertum eam non cognovisse maritali lege, statimque dux ira commotus, tirones suæ domus fecit absconsos comprehendendi, et ad forum venialium rerum duci, ibique concurrente plebe jugulari. Audiens autem Rotbertus dux Francorum, quod pro nece duorum militum, colligatæ pacis inter regem et Rotbertum Northmannorum grecem vincula soluta diruptaque essent, cœpit contra Carolum stare, eumque adnihilare, et sua depopulari. Misitque legatum ad Rotbertum Rothomagensem dicens: « Tu consilio, tuoque suffultus adjutorio volo istud regnum super Carolum accipere, eumque Francia fugare. » Tunc Rotberto Rothomagensis respondit legato Francorum ducis: « Modo tuus senior nimis vult equitare, ultraque legem agere. Quæ regis sunt tantum disperdat, regimen nolo ut accipiat. » Erat autem conjux Gisla filia regis jam defuncta. Quid accidit inter Carolum et Rotbertum hic non memorabitur, quia alias legitur. Rotbertus Northmannorum patricius grandæva ætate, nimioque labore præriorum consultus, convocatis Dacorum Britonumque principibus, dedit omnem terram suæ ditionis Guillelmo Popæ filio, atque inter manus Guillelmi adolescentis manus suas mittentes principes, colligavit illi conjurationis sacramento. Postea uno lustro vivens, ætatis suæ defectu, effetoque viribus corpore, equitare non valens, regnumque pacificatum solidum et quietum tenens, lugubris damni passus dispendium, inevitabilisque mortis casum plenus dierum migravit ad Christum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

EPILOGUS

Nauta rudis pelago commissus vela profunao,
Classe valor parca rimicauo foramine plana.

Syrtibus implicitus, pro nescio nunc quid agetur.
Ab i missore militare nullus erat certus modus.

Puppe sub exigua per confragia murmurat æquor,
 Fluctibus infestis pelagi spumante procella,
 Æquora jam lambunt inimica pace carinam,
 Pestifero amplexu horrendis flabris nocitura.
 Viribus iratis teneor maris ursa rapina,
 Undaque curvatos sublata sinus quatit acre.
 Hæc nunc tremulis temerarius arbiter undis
 Sed tu, quem statum nobilem, motum stabilemque
 Veridici perhibent, cum sit motus quoque status,